

## بخشش جرائم بانکی تولیدکنندگان مشروط شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مصوبه ای، بخشش جرائم بانکی تولیدکنندگان را مشروط به پرداخت اصل و سود تسهیلات بانکی کردند. نمایندگان در ادامه جلسه علنی سه شنبه مجلس بند الحاقی ۲ تبصره ۱۶ بخش درآمدی بودجه ۹۷ کل کشور را با افزایش نرخ موافق ۲۰ رأی مخالف، دو رأی موافق از ۲۲۸ نماینده حاضر تصویب کردند. مجلسی‌ها در این بند الحاقی تصویب کردند به منظور تشویق تولیدکنندگان و تسویه مطالبات بانکها و مؤسسات مالی و اعتباری چنانچه مشتریان بدهی معوق خود

را که تا پایان سال ۹۶ سررسید شده باشد، از تاریخ سررسید تا پایان شهریورماه ۱۳۹۷ تسویه کنند، بانکها و مؤسسات مالی و بانکی مکلفند اصل و سود خود را مطابق قرارداد اولیه و بدون احتساب جریمه دریافت و تسویه کنند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی همچنین بند الحاقی ۳ تبصره ۱۶ بخش درآمدی بودجه ۹۷ کل کشور را با ۱۹۳ رأی موافق، هفت رأی مخالف و سه رأی ممتنع از ۲۳۹ نماینده حاضر تصویب کردند. نمایندگان مجلس



aftab.international1395@gmail.com

بازار پول

چهارشنبه ۲۵ بهمن ۱۳۹۶ • شماره ۷۰۱

آفتاب

## مجوز افزایش سقف برداشت از خودپردازها صادر شد

بانک مرکزی در بخشنامه ای به بانکها و مؤسسات اعتباری عضو شتاب، مجوز افزایش سقف برداشت نقدی خودپردازها را صادر کرد. بانکها و مؤسسات اعتباری عضو شبکه شتاب از روز جمعه ۲۵ اسفندماه سال جاری روز چهارشنبه ۱۵ فروردین ماه سال آتی می‌توانند سقف مبلغ برداشت نقدی از خودپردازها را به صورت درون بانکی (غیرشتابی) به پنج میلیون ریال افزایش دهند.

## خبر

## بخشودگی پنج هزار میلیارد تومانی سودتسهیلات بانکی

نمایندگان مردم در خانه ملت به دنبال پیشنهاد رئیس کمیسیون اقتصادی با بخشودگی پنج هزار میلیارد تومانی تسهیلات بانکی تا سقف ۱۰۰ هزار میلیارد ریال موافقت کردند. نمایندگان در نشست علنی سه شنبه ۲۴ بهمن ماه مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۹۷ با پیشنهاد محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مبنی بر الحاق بند (۱۷۸) به تبصره ۱۶ این لایحه در خصوص "بخشودگی سود وام‌های خرد اقشار محروم و کشاورزان" با ۱۳۶ رأی موافق، ۳۷ رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع از مجموع ۲۳۳ نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند.

## تفاهم بانک مرکزی و وزارت ارتباطات برای امنیت USSD

وزیر ارتباطات گفت: بر اساس تفاهمی که میان رگولاتوری و بانک مرکزی برای تضمین امنیت سرویس کدهای دستوری صورت گرفت، پیشنهاد شده است که با قرار دادن ایلت روی سیم کارت، امنیت بستر USSD تضمین شود. به گزارش اپینا، محمدرضا پورابراهیمی در خصوص راهکار اپراتورها به منظور ایجاد امنیت در بستر کدهای دستوری اظهار داشت:

فعال‌سازی بستر USSD و استفاده از کدهای دستوری تلفن همراه، پیرو مقررات‌گذاری و پیوست مقرراتی تنظیم‌شده میان رگولاتوری بانک مرکزی و رگولاتوری وزارت ارتباطات انجام شده است. مطابق با توافق صورت‌گرفته میان سازمان تنظیم مقررات رادیویی و بانک مرکزی، مقرر شد تا با مکانیزم امنیتی، امنیت این روش تراکنشی تضمین شود. جهرمی تصریح کرد: مطابق تفاهم نامه که در جلسه‌ای با حضور مدیران بانک مرکزی و سازمان تنظیم مقررات رادیویی همچنین اپراتورهای تلفن همراه و شرکت‌های پرداخت الکترونیک (PSP) صورت گرفت، پیشنهاد شد مدل امنیتی برای تراکنش‌ها با قرار دادن یک ایلت روی سیم کارت صورت تضمین شود تا بلافاصله بانک مرکزی برای امنیت این روش پرداخت الکترونیک محقق شود.

تهران با یک بار بارش برف قفل شد این نشان از بی‌برنامگی و پیش‌بینی نکردن چنین روزهایی از سوی مسئولان دارد و نشان می‌دهد مسئولان به فکر مشکلات کشور نیستند اگر به فکر بودند هزاران نفر در راه رسیدن به پایتخت شب در میان برف و یخ نمی‌ماندند، تهران باید چندین هزار ماشین برف روبه داشته باشد اگر مسئولان ما به جای آلاسکا، کانادا، سوئد، فنلاند، نروژ و روسیه بودند باید نصف جمعیت از سرما بمیرند یا کل زمستان کشور تعطیل کنند وقتی ملت به ناکارآمدی مسئولین اعتراض دارند.

تهران با یک بار بارش برف قفل شد این نشان از بی‌برنامگی و پیش‌بینی نکردن چنین روزهایی از سوی مسئولان دارد و نشان می‌دهد مسئولان به فکر مشکلات کشور نیستند اگر به فکر بودند هزاران نفر در راه رسیدن به پایتخت شب در میان برف و یخ نمی‌ماندند، تهران باید چندین هزار ماشین برف روبه داشته باشد اگر مسئولان ما به جای آلاسکا، کانادا، سوئد، فنلاند، نروژ و روسیه بودند باید نصف جمعیت از سرما بمیرند یا کل زمستان کشور تعطیل کنند وقتی ملت به ناکارآمدی مسئولین اعتراض دارند.



## خبر

## مشارکت بانک رفاه در پروژه ۵۰۰ میلیاردی کیش

بانک رفاه در راستای حمایت از اشتغال و تولید و همراستا با شعار محوری سال ۱۳۹۶، در اجرای پروژه دانش بنیان ۵۰۰ میلیارد ریالی کیش مشارکت کرد. در مراسم افتتاح و بهره‌برداری از کارخانه تولید پروتئین اندامی در جراحی ارتوپدی و مغز و اعصاب که به مناسبت ایام الله دهه مبارک فجر و با حضور دکتر ستاری معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و مسئولان این بانک برگزار شد، از مشارکت و حضور بانک رفاه در این طرح ملی قدرتمندی یاد شد.

## سرمايه گذاري بانک شهر در زیرساخت‌ها

حسین محمد پورزندی، مدیر عامل بانک شهر، ارتقای سطح کیفی زندگی شهروندان شهرهای کوچک و کلانشهرها را مأموریت اصلی بانک شهر عنوان کرد و گفت: طی چند سال اخیر، ۳۰ هزار میلیارد تومان در خصوص توسعه شهری سرمایه‌گذاری کرده ایم، نیمی از این رقم در راستای توسعه حمل و نقل عمومی و نیمی دیگر در پروژه‌های زیرساختی شهرها سرمایه‌گذاری شده است. امروز بیش از ۷۰ درصد مردم کشور در شهرهای زندگی می‌کنند که این موضوع مسئولیت شهرداری‌ها و بانک شهر را برای آبادانی شهرها و ایجاد رفاه شهروندان سنگین تر می‌کند.

## رونمایی از چهار محصول جدید بانک ملت

مدت‌ها، مدت‌ها، مدیر امور طرح و برنامه بانک ملت، در مراسم رونمایی از چهار محصول جدید بانک ملت گفت: کیف پول الکترونیک برای اولین بار از سوی بانک ملت ارائه خواهد شد. سبیلو دومین محصول بانک را فعالیت صرف بانک برشمرد و افزود: در قالب توریت کارت امکان پرداخت وجه نقد و خرید آنلاین وجود دارد. سومین محصول بانک ملت، سامانه مدیریت صندوق‌های قرض‌الحسنه محلی است که ویژگی‌های قبلی‌ها دارد و نیاز به مراجعه به بانک نیست. همچنین چهارمین محصول سامانه بانکداری اینترنتی ویژه اشخاص حقیقی کسب و کار است.

همچنین دولت را مکلف کردند از طریق خزانه‌داری کل کشور، ماهانه معادل یک درصد از یک دوازدهم هزینه شرکت‌های دولتی، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت سوده مندرج در پیوست شماره (۳) این قانون را تا مبلغ ۵۲ هزار و پانصد و هفتاد میلیارد ریال از حساب‌های آنها برداشت و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور موضوع ردیف ۱۳۰۴۲۵ جدول شماره (۵) این قانون واریز کند.

## گفت‌وگوی آفتاب اقتصادی با محسن جلال پور درباره نوسانات بازار

## افزایش قیمت ارز حاصل یک جریان منطقی است نه توهم و حباب!

## اظهارات مسئولان در درباره دلایل غیراقتصادی نوسانات اخیر در قیمت دلار تا چه حد قابل قبول می‌دانید؟

مسئولان باید قبل از این به چنین شرایطی فکر می‌کردند، اما در حال حاضر ناچار به بیان این مسائل هستند تا بتوانند فضای جامعه را آرام کنند و مانع تشکیل صفهای طولانی برای خرید ارز شوند. اما مسئله دیگر این است که متأسفانه در سالهای اخیر، سرمایه اجتماعی ما به شدت تحلیل رفته است و سخنان مسئولان با مردم، نه تنها اثرگذار نیست، بلکه در برخی موارد نتیجه معکوس نیز دارد. این یکی از نشانه‌های کمبود سرمایه اجتماعی است که با وجود اظهارات رئیس‌جمهور، وزرا و مسئولان، مردم همچنان به خرید ارز ادامه می‌دهند و این نشان‌دهنده عدم اعتماد به مسئولان و دولت است که متأسفانه مسئله بسیار نگران‌کننده‌ای است.

## تاثیر افزایش قیمت ارز بر معیشت مردم را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

مسئله افزایش نرخ طلا و ارز منجر به افزایش تورم در کشور می‌شود و مردم را با مشکلات اقتصادی بیشتری مواجه خواهد کرد. اگر همراه با تورم، قیمت ارز را نیز همان‌گونه که در برنامه چهارم و پنجم اقتصادی است به صورت منطقی و متعادل ندیدیم، مانع ایجاد این تورم می‌شدیم. اما اکنون حاصل این تورم بدون شک در زندگی روزمره و معیشت مردم تاثیرگذار خواهد بود.

## علت افزایش قیمت طلا و سکه را چه می‌دانید؟

این افزایش قیمت در بازار طلا و سکه کاملاً طبیعی است. زیرا طلا کالایی است که به راحتی قابل حمل و نقل است و قیمت آن در دنیا کاملاً مشخص است. به عنوان مثال، اگر یک گرم طلا فروخت، به راحتی در خارج کشور نیز قابل معامله است. بنابراین کاملاً طبیعی است که با افزایش قیمت دلار، قیمت سکه و طلا نیز افزایش یابد. در کشور ما هم سکه و هم ارز به ریال خرید و فروش می‌شوند، در نتیجه هر چقدر ریال نسبت به ارز ضعیف شود، قیمت سکه نیز بالا می‌رود تا تعادل خود را حفظ کند.

## در شرایط کنونی چه باید کرد؟

مسئله و ابسته به تصمیمات دولت و حاکمیت است. اگر در این راستا تصمیم معقولی گرفته شود، امکان اینکه شاهد شرایط بهتر باشیم و نرخ ارز به صورت تدریجی افزایش یابد، وجود دارد. تنها در این صورت است که با افزایش چشمی قیمت ارز می‌توان جلوگیری کرد. اما اگر به سیاست کم‌کم حقایق ادامه دهیم و معتقد باشیم که افزایش نرخ ارز، یک مسئله توهمی است و به اقتصاد مربوط نمی‌شود، باید است که بهبودی در اوضاع اقتصادی شکل گیرد. از سوی دیگر، پیش‌بینی رقم آینده ارز و دلار غیر ممکن است و حتی رقم کنونی نیز موجب شگفتی منی شد و اصلاً پیش‌بینی نمی‌کردم که به این میزان افزایش یابد. تصور بر این بود که با توجه به عرضه دلار توسط بانک مرکزی و صرفی‌ها، قیمت ارز تعدیل شود که این اتفاق صورت نگرفت. به اعتقاد من، امروز حتی مسئولان دولت و بانک مرکزی نیز نمی‌توانند پیش‌بینی دقیقی از آینده بازار ارز داشته باشند چرا که در این شرایط بحرانی، بنا به دلایل فراوان، همه‌های که به بازار ارز صورت می‌گیرد، بیش از میزان واقعی است و تقاضا به شکل عجیبی بالا می‌رود. این در حالی است که اگر ما مدیریت صحیحی انجام می‌دادیم، مانع این گونه جهش‌ها و تنش‌ها در اقتصاد کشور می‌شدیم.

## بازار دلار را در آینده با توجه به شرایط فعلی چگونه پیش‌بینی می‌کنید؟

این مسئله وابسته به تصمیمات دولت و حاکمیت است. اگر در این راستا تصمیم معقولی گرفته شود، امکان اینکه شاهد شرایط بهتر باشیم و نرخ ارز به صورت تدریجی افزایش یابد، وجود دارد. تنها در این صورت است که با افزایش چشمی قیمت ارز می‌توان جلوگیری کرد. اما اگر به سیاست کم‌کم حقایق ادامه دهیم و معتقد باشیم که افزایش نرخ ارز، یک مسئله توهمی است و به اقتصاد مربوط نمی‌شود، باید است که بهبودی در اوضاع اقتصادی شکل گیرد. از سوی دیگر، پیش‌بینی رقم آینده ارز و دلار غیر ممکن است و حتی رقم کنونی نیز موجب شگفتی منی شد و اصلاً پیش‌بینی نمی‌کردم که به این میزان افزایش یابد. تصور بر این بود که با توجه به عرضه دلار توسط بانک مرکزی و صرفی‌ها، قیمت ارز تعدیل شود که این اتفاق صورت نگرفت. به اعتقاد من، امروز حتی مسئولان دولت و بانک مرکزی نیز نمی‌توانند پیش‌بینی دقیقی از آینده بازار ارز داشته باشند چرا که در این شرایط بحرانی، بنا به دلایل فراوان، همه‌های که به بازار ارز صورت می‌گیرد، بیش از میزان واقعی است و تقاضا به شکل عجیبی بالا می‌رود. این در حالی است که اگر ما مدیریت صحیحی انجام می‌دادیم، مانع این گونه جهش‌ها و تنش‌ها در اقتصاد کشور می‌شدیم.

## نوبت: قیمت دلار باید زیر ۴۰۰۰ تومان باشد

محمداقبر نوبخت، سخنگوی دولت درباره آشتنگی بازار ارز و افزایش قیمت دلار گفت: بازار پول در اختیار بانک‌هاست، کار بانک مرکزی نظارت است و اعطای سپرده آن قانونی است. این تالام برای دولت قابل قبول نیست و بانک مرکزی برنامه‌هایی دارد که به‌زودی اجرا خواهد شد. از ملت می‌خواهیم برای وارد شدن به بازار ارز هول نزنند، قیمت ارز حتماً به جایگاه حقیقی خود بازخواهد گشت. با محاسبات ما قیمت دلار زیر چهار هزار تومان است و در حال حاضر قیمت دلار حباب است و باید پتر کند.

## کشتی آرای: دلارترین عامل افزایش قیمت سکه رشد قیمت دلار است

محمد کشتی آرای، عضو اتحادیه طلا و جواهر تهران تصریح کرد: مهم‌ترین عامل افزایش بی‌سابقه قیمت سکه رشد قیمت دلار و بالا رفتن تقاضا در بازار است. اگر عامل قیمت جهانی طلا را چندان دخیل ندانیم، بیشترین سهم افزایش قیمت سکه مربوط به دلار است. وضعیت موجود بازار موجب شده که یک حباب حدود ۹۰ هزار تومانی روی سکه ایجاد شود. تقاضا در بازار وجود دارد، خیلی از واحدها از این ترس دارند که از فروش جا بمانند.

## حاجی دلیگانی: از کرباسیان در مجلس درباره دلار سوال می‌شود

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از طرح سوال از وزیر اقتصاد در خصوص رها شدن بازار ارز و افزایش بی‌ضابطه نرخ دلار خبر داد. حسین حاجی دلیگانی گفت: امروز از وزیر اقتصاد در قالب سوال ابهامات ایجاد شده در خصوص عملکرد دولت در بازار ارز را مطرح کرده و کرباسیان باید بابت رها شدن بازار ارز کشور به نمایندگان پاسخگو باشند. از آنجا که امکان سوال از سیف برای نمایندگان وجود ندارد، وزیر اقتصاد باید در این خصوص به مجلس پاسخگو باشد.



## محسن جلال پور: متأسفانه دلایل بسیاری مانند دولت بزرگ، هزینه‌های فراوان، بودجه نادرست، هزینه‌های جاری بسیار که هر سال نیز افزایش می‌یابند، کمبود نقدینگی، چاپ اسکناس و پس از آن افزایش نقدینگی موجب ایجاد یک تورم جدی می‌شود که حاصلی جز افزایش قیمت کالاها در بر ندارد. ارز و طلا نیز از این قاعده مستثنی نیستند بنابراین قیمت آنها افزایش یافته است

آفتاب اقتصادی - الهام علانی: علیرغم همه انتقادات و مباحث مطرح شده در روزهای اخیر پیرامون افزایش نرخ ارز، مسیر صعودی قیمت ارز ادامه دارد تا به جایی که در معاملات دیروز دلار به ۴۹۵۰ تومان رسید. بر اساس اعلام بانک مرکزی، نرخ ارز از جمله دلار و یورو نسبت به روز دوشنبه ۱۹ ریال قیمت خورد. همچنین هر پوند انگلیس با ۵۱ ریال کاهش نسبت به روز دوشنبه ۵۱ هزار و ۲۵۹ ریال و هر یورو با ۹۴ ریال رشد ۴۵ هزار و ۵۳۹ ریال ارزش‌گذاری شد.

این در حالی است که صرفی‌های پایتخت هر دلار آمریکا را ۸۲ تومان افزایش نسبت به روز دوشنبه ۴ هزار و ۹۰۷ تومان فروختند و در بسیاری موارد این نرخ به بیش از این و حتی حدود ۴۹۵۰ تومان نیز رسید.

از سوی دیگر، قیمت انواع سکه نیز در بازار تهران افزایش یافت و روز گذشته در بازار آزاد، هر قطعه سکه تمام بهار آزادی با ۲۵ هزار تومان افزایش نسبت به روز دوشنبه یک میلیون و ۵۸۹ هزار تومان فروخته شد. همچنین هر قطعه سکه طرح قدیم نیز در مدت مشابه شاهد رشد ۲۳ هزار و ۵۰۰ تومانی بود و یک میلیون و ۵۳۵ هزار و ۵۰۰ تومان داد و ستد شد. سکه نیم بهار آزادی با شش هزار و ۵۰۰ تومان رشد نسبت به روز دوشنبه ۷۷۵ هزار تومان به فروش رسید و ربع بهار آزادی نیز با ۹ هزار تومان افزایش ۴۶۹ هزار و ۵۰۰ تومان معامله شد. همچنین قیمت سکه گرمی دیروز در بازار آزاد با شش هزار تومان رشد نسبت به روز دوشنبه ۳۱۲ هزار تومان بود. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با یک هزار و ۷۰۰ تومان افزایش ۱۵۳ هزار و ۲۵۰ تومان ارزش‌گذاری شده بود. آفتاب اقتصادی در این راستا با محسن جلال پور، کارشناس اقتصادی و رئیس سابق اتاق ایران گفت‌وگویی صورت داد که در ادامه آن را می‌خوانید:

## از نظر شما عامل یا عوامل افزایش اخیر در نرخ ارز چیست؟

همان‌گونه که بارها مطرح شده، روال تثبیت مصنوعی نرخ ارز و مدیریت قیمت ارز با شرایط درآمدهای نفتی دارای عواقب و مشکلات جدی است. زیرا اقتصاد دستوری نیست و دستور امکان بهبود و رفع مشکلات وجود ندارد. اقتصاد بیمار باید درآید و با مسکن نمی‌توان درد و بیماری را از میان برد. متأسفانه دلایل بسیاری مانند دولت بزرگ، هزینه‌های فراوان، بودجه نادرست، هزینه‌های جاری بسیار که هر سال نیز افزایش می‌یابند، کمبود نقدینگی، چاپ اسکناس و پس از آن افزایش نقدینگی موجب ایجاد یک تورم جدی می‌شود که حاصلی جز افزایش قیمت کالاها در بر ندارد. ارز و طلا نیز از این قاعده مستثنی نیستند و بنابراین قیمت آنها افزایش یافته است. با توجه به موارد مذکور، پیش‌بینی می‌شود که این روال

## حبابی که مسئولان آن را در بازار ارز دخیل می‌دانند، قرار است چه زمانی از میان برود؟

به شخصه اعتقادی به وجود چنین حبابی ندارم. وضعیت کنونی، حاصل یک جریان منطقی اقتصادی است و بحث حباب و ترکیدن حباب در این میان مطرح نیست.

## محسن جلال پور: متأسفانه دلایل بسیاری مانند دولت بزرگ، هزینه‌های فراوان، بودجه نادرست، هزینه‌های جاری بسیار که هر سال نیز افزایش می‌یابند، کمبود نقدینگی، چاپ اسکناس و پس از آن افزایش نقدینگی موجب ایجاد یک تورم جدی می‌شود که حاصلی جز افزایش قیمت کالاها در بر ندارد. ارز و طلا نیز از این قاعده مستثنی نیستند بنابراین قیمت آنها افزایش یافته است

آفتاب اقتصادی - الهام علانی: علیرغم همه انتقادات و مباحث مطرح شده در روزهای اخیر پیرامون افزایش نرخ ارز، مسیر صعودی قیمت ارز ادامه دارد تا به جایی که در معاملات دیروز دلار به ۴۹۵۰ تومان رسید. بر اساس اعلام بانک مرکزی، نرخ ارز از جمله دلار و یورو نسبت به روز دوشنبه ۱۹ ریال قیمت خورد. همچنین هر پوند انگلیس با ۵۱ ریال کاهش نسبت به روز دوشنبه ۵۱ هزار و ۲۵۹ ریال و هر یورو با ۹۴ ریال رشد ۴۵ هزار و ۵۳۹ ریال ارزش‌گذاری شد.

این در حالی است که صرفی‌های پایتخت هر دلار آمریکا را ۸۲ تومان افزایش نسبت به روز دوشنبه ۴ هزار و ۹۰۷ تومان فروختند و در بسیاری موارد این نرخ به بیش از این و حتی حدود ۴۹۵۰ تومان نیز رسید.

از سوی دیگر، قیمت انواع سکه نیز در بازار تهران افزایش یافت و روز گذشته در بازار آزاد، هر قطعه سکه تمام بهار آزادی با ۲۵ هزار تومان افزایش نسبت به روز دوشنبه یک میلیون و ۵۸۹ هزار تومان فروخته شد. همچنین هر قطعه سکه طرح قدیم نیز در مدت مشابه شاهد رشد ۲۳ هزار و ۵۰۰ تومانی بود و یک میلیون و ۵۳۵ هزار و ۵۰۰ تومان داد و ستد شد. سکه نیم بهار آزادی با شش هزار و ۵۰۰ تومان رشد نسبت به روز دوشنبه ۷۷۵ هزار تومان به فروش رسید و ربع بهار آزادی نیز با ۹ هزار تومان افزایش ۴۶۹ هزار و ۵۰۰ تومان معامله شد. همچنین قیمت سکه گرمی دیروز در بازار آزاد با شش هزار تومان رشد نسبت به روز دوشنبه ۳۱۲ هزار تومان بود. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با یک هزار و ۷۰۰ تومان افزایش ۱۵۳ هزار و ۲۵۰ تومان ارزش‌گذاری شده بود. آفتاب اقتصادی در این راستا با محسن جلال پور، کارشناس اقتصادی و رئیس سابق اتاق ایران گفت‌وگویی صورت داد که در ادامه آن را می‌خوانید:

## از نظر شما عامل یا عوامل افزایش اخیر در نرخ ارز چیست؟

همان‌گونه که بارها مطرح شده، روال تثبیت مصنوعی نرخ ارز و مدیریت قیمت ارز با شرایط درآمدهای نفتی دارای عواقب و مشکلات جدی است. زیرا اقتصاد دستوری نیست و دستور امکان بهبود و رفع مشکلات وجود ندارد. اقتصاد بیمار باید درآید و با مسکن نمی‌توان درد و بیماری را از میان برد. متأسفانه دلایل بسیاری مانند دولت بزرگ، هزینه‌های فراوان، بودجه نادرست، هزینه‌های جاری بسیار که هر سال نیز افزایش می‌یابند، کمبود نقدینگی، چاپ اسکناس و پس از آن افزایش نقدینگی موجب ایجاد یک تورم جدی می‌شود که حاصلی جز افزایش قیمت کالاها در بر ندارد. ارز و طلا نیز از این قاعده مستثنی نیستند و بنابراین قیمت آنها افزایش یافته است. با توجه به موارد مذکور، پیش‌بینی می‌شود که این روال

## حبابی که مسئولان آن را در بازار ارز دخیل می‌دانند، قرار است چه زمانی از میان برود؟

به شخصه اعتقادی به وجود چنین حبابی ندارم. وضعیت کنونی، حاصل یک جریان منطقی اقتصادی است و بحث حباب و ترکیدن حباب در این میان مطرح نیست.

## محموله میعانات گازی نفتکش ایرانی سانچی تمام شد

کنند با این وجود نشت سوخت از نفتکش صورت غرق‌شدن نفتکش سانچی در آب‌های شرقی چین حاکی از این است که هیچ چیزی از محموله میعانات گازی باقی نمانده و نشت سوخت نفتکش نیز به حداقل رسیده است. یک ماه پیش بود که نفتکش ایرانی سانچی پس از حدود هشت روز سوختن روی آب، به‌طور کامل در آب‌های چین غرق شد. از آن زمان در کنار تلاش‌ها برای به دست آوردن اطلاعات جدید از وضعیت پیگرهای خدمه نفتکش، نگرانی‌هایی بابت احتمال نشت ۱۹۰۰ تن سوخت نفتکش به درون دریا وجود داشت که این موضوع چینی‌ها را بر آن داشت که حتی سناریوهای نحوه خروج لاشه نفتکش از عمق ۱۱۵ متری آب را بررسی

عمده آن سوخته و مابقی نیز با نشت به دریا به دلیل فرار بودن تبخیر شده است. بهرامی با بیان اینکه بخش عمده سوخت این کشتی از بین رفته است، گفت: سوخت باقی‌مانده هم در اثر حرارت ناشی از آتش سوزی غلیظ شده و به دلیل دمای بسیار پایین آب در عمق ۱۱۵ متری، در حال حاضر احتمال نشت آن بسیار ضعیف است. به گزارش تسنیم، نشت مشتمل بر حضور برخی مسئولان ایرانی و چینی در خصوص بررسی آخرین وضعیت نفتکش سانچی در چین برگزار شد. عبدالالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس که در این نشست حضور داشت با اشاره به سفر سه روزه خود به چین گفت: «در این مذاکرات درباره نگرانی خانواده‌هایی که

محموله میعانات گازی نفتکش ایرانی سانچی تمام شد